³¹ Albertus Magnus, *Liber quartus Meteororum*, 774: "Et ideo non est instantia quae inducta est de praedicto exemplo, quod coagulata quando solvuntur, et soluta quando coagulantur, in eadem specie manent, sicut aes coagulatum et liquidum in una specie: hydrageros autem praedicto modo constans non manet specie una, nec in eisdem componentis." He also discussed the transmutation of substances at 758: "Non enim negamus hoc quod dicunt Alchimici, scilicet quod de omni re trahatur oleum et nitrum et aurum per ignem proportionatum et successive et continue agentem acute vel lente, secundum quod exigit proportio rei transmutandae."

³² The actual author of this work has not been identified. See A. Dondaine and L. J. Bataillon, "Le commentaire de saint Thomas sur les Météores," *Archivum Fratrum Praedicatorum* XXXVI (1966), 81–152. No Renaissance commentator, however, questioned its attribution to Thomas.

³³ [Ps.-] Thomas Aquinas, *In libros Aristotelis Meteorologicorum expositio*, ed. Raimundo M. Spiazzi (Rome: Marietti, 1952), 646: "Est insuper utilis ad scientiam alchimiae: quia tantummodo alchimistarum est transmutare metalla secundum veritatem, et non secundum sophisticationem; quod licet sit difficile et dispendiosum, sicut supra dictum est, non tamen est impossibile. . . . Sed credo quod differunt secundum speciem, et nihilominus transmutari possent adinvicem, quia sunt naturalia et materia eorum est una. Quod autem hoc fiat per artem est difficile, non impossibile. Non tamen intelligi debet quod artifices principaliter transmutent, sed agunt quasi instrumenta applicando propria agentia propriis passivis: quia materia propinqua omnium metallorum est

Alchemy in Renaissance Commentaries on *Meteorologica IV*

The views of Albertus and [Ps-] Thomas provoked many of the comments on alchemical issues in Renaissance commentaries on *Meteorologica IV*, although discussions of alchemical topics found in later medieval commentaries, such as in Themo Judei's *Quaestiones*, were either unknown or ignored.³⁴ Renaissance commentators, however, did not share the general acceptance of the possibility of the transmutation of metals that prevailed among medieval scholars. Because the field of alchemy was developed centuries after Aristotle's death, assimilating his work to alchemy or vice versa was seen as anachronistic to interpreters influenced by humanism.³⁵ Furthermore, a close reading of Aristotle's text, while not outright rejecting alchemy, nonetheless did not necessarily support it. The mercury-sulfur theory of metals, championed by alchemists, clearly did not correspond to Aristotle's text, which sustained that metals were formed out of earth, water and the exhalations trapped within the earth's surface.³⁶ For many Renaissance Aristotelians, influenced by humanism, the ideal of commenting was to identify the true intent of Aristotle. Literal interpretations of the text were typically favored. Thus, in the first part of the sixteenth century, commentators on *Meteorologica IV* rarely dealt with alchemical issues that depended on the mercury-sulfur theory, a theory that clearly extended beyond a literal textual reading. When they did discuss alchemy, it was usually in response to Albertus Magnus's discussion on the ability of mercury to coagulate.